

## 2018年度 連結決算 参考資料(1)

### 売上収益の内訳 仕向地別(外部顧客の所在地別)

(単位:百万円)

事業	第4四半期連結会計期間(3ヵ月間)				連結会計年度(12ヵ月間)			
	2017年度 実績	2018年度 実績	増減	増減率(%)	2017年度 実績	2018年度 実績	増減	増減率(%)
<b>総合計</b>	<b>3,914,728</b>	<b>4,049,117</b>	<b>134,389</b>	<b>3.4</b>	<b>15,361,146</b>	<b>15,888,617</b>	<b>527,471</b>	<b>3.4</b>
日本	534,116	553,560	19,444	3.6	1,919,130	2,042,891	123,761	6.4
北米	2,004,803	2,204,268	199,465	9.9	8,062,284	8,519,048	456,764	5.7
欧州	211,220	191,895	△19,325	△9.1	690,876	660,945	△29,931	△4.3
アジア	914,993	874,781	△40,212	△4.4	3,771,655	3,793,728	22,073	0.6
その他	249,596	224,613	△24,983	△10.0	917,201	872,005	△45,196	△4.9
<b>二輪事業計</b>	<b>520,946</b>	<b>489,415</b>	<b>△31,531</b>	<b>△6.1</b>	<b>2,038,712</b>	<b>2,100,155</b>	<b>61,443</b>	<b>3.0</b>
日本	16,751	18,433	1,682	10.0	70,999	79,298	8,299	11.7
北米	53,664	49,044	△4,620	△8.6	190,669	188,200	△2,469	△1.3
欧州	42,273	44,291	2,018	4.8	141,465	159,644	18,179	12.9
アジア	325,728	304,165	△21,563	△6.6	1,327,752	1,375,256	47,504	3.6
その他	82,530	73,482	△9,048	△11.0	307,827	297,757	△10,070	△3.3
<b>四輪事業計</b>	<b>2,765,043</b>	<b>2,843,998</b>	<b>78,955</b>	<b>2.9</b>	<b>10,852,171</b>	<b>11,072,117</b>	<b>219,946</b>	<b>2.0</b>
日本	435,424	442,397	6,973	1.6	1,521,885	1,590,234	68,349	4.5
北米	1,462,930	1,585,409	122,479	8.4	5,910,028	6,165,575	255,547	4.3
欧州	139,584	122,346	△17,238	△12.3	473,422	427,365	△46,057	△9.7
アジア	574,247	555,536	△18,711	△3.3	2,389,082	2,360,640	△28,442	△1.2
その他	152,858	138,310	△14,548	△9.5	557,754	528,303	△29,451	△5.3
<b>金融サービス事業計</b>	<b>527,444</b>	<b>619,070</b>	<b>91,626</b>	<b>17.4</b>	<b>2,123,194</b>	<b>2,365,355</b>	<b>242,161</b>	<b>11.4</b>
日本	66,138	74,321	8,183	12.4	248,527	285,855	37,328	15.0
北米	448,575	531,877	83,302	18.6	1,822,831	2,029,921	207,090	11.4
欧州	3,157	3,280	123	3.9	12,539	12,943	404	3.2
アジア	2,688	3,198	510	19.0	10,442	11,430	988	9.5
その他	6,886	6,394	△492	△7.1	28,855	25,206	△3,649	△12.6
<b>パワープロダクツ事業 及びその他の事業計</b>	<b>101,295</b>	<b>96,634</b>	<b>△4,661</b>	<b>△4.6</b>	<b>347,069</b>	<b>350,990</b>	<b>3,921</b>	<b>1.1</b>
日本	15,803	18,409	2,606	16.5	77,719	87,504	9,785	12.6
北米	39,634	37,938	△1,696	△4.3	138,756	135,352	△3,404	△2.5
欧州	26,206	21,978	△4,228	△16.1	63,450	60,993	△2,457	△3.9
アジア	12,330	11,882	△448	△3.6	44,379	46,402	2,023	4.6
その他	7,322	6,427	△895	△12.2	22,765	20,739	△2,026	△8.9

(注) 1 各事業の主要製品およびサービス、事業形態につきましては、決算報告書 3. 連結財務諸表及び主な注記(6) 連結財務諸表に関する注記事項「セグメント情報」を参照ください。

2 パワープロダクツ事業は、2019年4月1日より、ライフクリエーション事業に名称変更しています。

従来からの「パワープロダクツ商品の提供」に、エネルギーなど「将来に向けた新事業」を加え、「移動と暮らしに新価値を提供していく」という機能に進化していくことから、新たに「ライフクリエーション事業」という考えに領域を拡げ、推進していきます。

2018年度  
連結決算 参考資料(2)

事業会社と金融子会社を区分した連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	区 分	前連結会計年度末 (2018年3月31日)	当連結会計年度末 (2019年3月31日)
資 産 の 部	<b>【事業会社】</b>		
	流動資産	5,057,683	5,275,087
	現金及び現金同等物	2,150,157	2,381,470
	営業債権	806,610	789,792
	棚卸資産	1,504,098	1,564,123
	その他の流動資産	596,818	539,702
	非流動資産	5,446,468	5,442,233
	持分法で会計処理されている投資	679,517	713,039
	有形固定資産	3,056,015	2,975,751
	無形資産	731,979	735,408
	その他の非流動資産	978,957	1,018,035
	資産合計	10,504,151	10,717,320
	<b>【金融子会社】</b>		
	現金及び現金同等物	106,331	112,651
金融サービスに係る債権(流動)	1,841,869	1,952,627	
金融サービスに係る債権(非流動)	3,117,406	3,453,649	
オペレーティング・リース資産	4,088,133	4,448,849	
その他の資産	255,504	268,290	
資産合計	9,409,243	10,236,066	
事業間取引消去	△564,230	△534,264	
資産合計	19,349,164	20,419,122	
負 債 及 び 資 本 の 部	<b>【事業会社】</b>		
	流動負債	2,862,450	2,916,318
	営業債務	1,223,956	1,175,324
	資金調達に係る債務	331,723	361,432
	その他の流動負債	1,306,771	1,379,562
	非流動負債	1,090,957	1,073,746
	資金調達に係る債務	140,325	76,493
	退職給付に係る負債	397,240	390,901
	その他の非流動負債	553,392	606,352
	負債合計	3,953,407	3,990,064
	<b>【金融子会社】</b>		
	資金調達に係る債務(流動)	2,719,074	2,929,802
	資金調達に係る債務(非流動)	3,741,466	4,065,877
	その他の負債	996,011	1,124,875
負債合計	7,456,551	8,120,554	
事業間取引消去	△294,889	△257,286	
負債合計	11,115,069	11,853,332	
親会社の所有者に帰属する持分	7,933,538	8,267,720	
非支配持分	300,557	298,070	
資本合計	8,234,095	8,565,790	
負債及び資本合計	19,349,164	20,419,122	

2018年度  
連結決算 参考資料(3)

事業会社と金融子会社を区分した連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)				当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)			
	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>								
税引前利益	898,436	216,537	—	1,114,973	736,256	243,119	—	979,375
減価償却費、償却費及び減損損失 (オペレーティング・リース資産除く)	709,307	3,786	—	713,093	718,094	3,601	—	721,695
持分法による投資利益	△247,643	—	—	△247,643	△228,827	—	—	△228,827
営業債権の減少(△増加)	△43,930	6,509	△4,357	△41,778	16,326	△5,557	△1,425	9,344
棚卸資産の減少(△増加)	△205,409	2,493	—	△202,916	△58,451	△2,455	—	△60,906
営業債務の増加(△減少)	61,344	2,815	5,270	69,429	△19,380	9,057	△1,493	△11,816
金融サービスに係る債権の減少(△増加)	—	△174,333	△105	△174,438	—	△260,570	△134	△260,704
オペレーティング・リース資産の減少(△増加)	—	△158,337	—	△158,337	—	△230,311	—	△230,311
配当金の受取額	161,104	2	—	161,106	175,242	2	—	175,244
その他(純額)	△183,751	△61,240	△827	△245,818	△200,914	△119,018	2,826	△317,106
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,149,458	△161,768	△19	987,671	1,138,346	△362,132	△226	775,988
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>								
有形固定資産の取得による支出	△415,380	△183	—	△415,563	△420,446	△322	—	△420,768
無形資産の取得及び内部開発による支出	△154,866	△2,061	—	△156,927	△184,430	△2,609	—	△187,039
* その他の金融資産の減少(△増加)	△31,684	△5,311	△18,939	△55,934	59,412	△17,782	△32,391	9,239
その他(純額)	12,586	725	—	13,311	20,639	374	—	21,013
投資活動によるキャッシュ・フロー	△589,344	△6,830	△18,939	△615,113	△524,825	△20,339	△32,391	△577,555
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>								
* 短期資金調達による収支	△821	83,777	18,929	101,885	16,176	172,768	32,607	221,551
* 長期資金調達による収入	72,051	1,617,545	—	1,689,596	19,123	1,881,134	—	1,900,257
* 長期資金調達に係る債務の返済による支出	△84,063	△1,525,520	29	△1,609,554	△60,019	△1,666,088	10	△1,726,097
親会社の所有者への配当金の支払額	△174,221	—	—	△174,221	△194,271	—	—	△194,271
その他(純額)	△182,040	—	—	△182,040	△178,516	—	—	△178,516
財務活動によるキャッシュ・フロー	△369,094	175,802	18,958	△174,334	△397,507	387,814	32,617	22,924
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	△43,365	△4,347	—	△47,712	15,299	977	—	16,276
現金及び現金同等物の純増減額	147,655	2,857	—	150,512	231,313	6,320	—	237,633
現金及び現金同等物の期首残高	2,002,502	103,474	—	2,105,976	2,150,157	106,331	—	2,256,488
現金及び現金同等物の期末残高	2,150,157	106,331	—	2,256,488	2,381,470	112,651	—	2,494,121

(注) 当社および連結子会社は、事業会社から金融子会社へ資金の貸付を行っており、そのキャッシュ・フローは、上記の表の事業会社のその他の金融資産、金融子会社の短期資金調達および長期資金調達の各項目(項目名に\*にて表記)に含まれています。当該事業会社から金融子会社への貸付金は、前連結会計年度は18,939百万円の減少、当連結会計年度は32,391百万円の減少です。